力度未达预期，下游客户切换至我公司洁净煤气意愿不强等原因，该项目自2012年11

月运营至今，客户用气量仅为公司设计产能的30%左右。因前期投资较大，销售情况不

佳，为降低成本，该项目集中运营其中一组5台清洁燃煤气化发生装置，即通过25%的

产能供给约30%的产气量。由于长期超负荷运作，该组5台煤气发生装置损耗严重，近

一年来故障频发，维修费用直线上升。为有效控制成本费用，经审慎研究决定，公司将

沈阳项目该组5台清洁燃煤气化发生装置，包括煤气发生炉、高温换热器、余热换热器、

布袋除尘器等报废处理。该固定资产原值为人民币8,213.25万元，净值为6,878.63万元，

增值税进项转出为1,111.23万元，本次资产处置净损失为7,989.86万元。

2016 年年度报告

35 / 180

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

(二) 社会责任工作情况

√适用 □不适用

公司自成立以来始终坚持经济效益和社会效益并重的经营理念。在追求效益和公司

可持续发展的同时，始终把股东、债权人、客户、供应商和员工等作为关键利益相关方，

与各利益相关方建立和谐互信、共同发展的互利关系。坚持以人为本的核心价值观，关

心员工的工作、健康、安全，创造良好环境，切实保护员工的各项权益，提升企业的凝

聚力，实现员工与企业的共同成长。公司在经济发展的同时，积极参加社会公益事业，

主动履行社会责任，追求企业与利益相关方、环境、社会的和谐发展。

公司 2016 年社会责任履行情况详见 4 月 22 日披露的公司《2016 年度社会责任报

告》。

(三) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用 √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用 √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

2016 年年度报告

36 / 180

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用 √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 16,995,461 2.408   16,995,461  16,995,461 33,990,922 2.408

1、国家持股

2、国有法人持股 1,699,546 0.241   1,699,546  1,699,546 3,399,092 0.241

3、其他内资持股 15,295,915 2.167   15,295,915  15,295,915 30,591,830 2.167

其中：境内非国有法人持股   0 0

境内自然人持股 15,295,915 2.167   15,295,915  15,295,915 30,591,830 2.167

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 688,736,700 97.592   688,736,700  688,736,700 1,377,473,400 97.592

1、人民币普通股 688,736,700 97.592   688,736,700  688,736,700 1,377,473,400 97.592

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 705,732,161 100.00   705,732,161 0 705,732,161 1,411,464,322 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

2016 年年度报告

37 / 180

2016 年 7 月 19 日，公司发布了《2015 年度利润分配及资本公积金转增股本实施公

告》：以 705,732,161 股为基数，每 10 股转增 10 股。2016 年 7 月 26 日新增股份上市

流通，公司总股本变更为 1,411,464,322 股，其中有限售条件流通股变更为 33,990,922

股，无限售条件流通股变更为 1,377,473,400 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

（如有）

√适用 □不适用

上述资本公积转增股本方案实施后，公司 2016 年度的每股收益及每股净资产等指

标被摊薄。如按照变动前总股本 705,732,161.00 股计算，2016 年度的每股收益、每股净

资产分别为 0.430 元、5.73 元；如按照变动后的总股本 1,411,464,322.00 股摊薄计算，

2016 年度的每股收益、每股净资产分别为 0.215 元、2.87 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

吕定雄 4,078,910 0 4,078,910 8,157,820 发行股份购买资产 2017 年 5 月 4 日

崔德成 3,569,047 0 3,569,047 7,138,094 发行股份购买资产 2017 年 5 月 4 日

东北大学科技产

业集团有限公司
1,699,546 0 1,699,546 3,399,092 发行股份购买资产 2017 年 5 月 4 日

汪秀文 679,818 0 679,818 1,359,636 发行股份购买资产 2017 年 5 月 4 日

赵彭喜 509,864 0 509,864 1,019,728 发行股份购买资产 2017 年 5 月 4 日

黎志刚 509,864 0 509,864 1,019,728 发行股份购买资产 2017 年 5 月 4 日

毛继红 339,909 0 339,909 679,818 发行股份购买资产 2017 年 5 月 4 日

罗黎 339,909 0 339,909 679,818 发行股份购买资产 2017 年 5 月 4 日

李宝林 339,909 0 339,909 679,818 发行股份购买资产 2017 年 5 月 4 日

邢国春 339,909 0 339,909 679,818 发行股份购买资产 2017 年 5 月 4 日

吴有威 339,909 0 339,909 679,818 发行股份购买资产 2017 年 5 月 4 日

杨青辰 339,909 0 339,909 679,818 发行股份购买资产 2017 年 5 月 4 日

王兴明 339,909 0 339,909 679,818 发行股份购买资产 2017 年 5 月 4 日

2016 年年度报告

38 / 180

罗亚林 254,932 0 254,932 509,864 发行股份购买资产 2017 年 5 月 4 日

张金平 254,932 0 254,932 509,864 发行股份购买资产 2017 年 5 月 4 日

董剑飞 254,932 0 254,932 509,864 发行股份购买资产 2017 年 5 月 4 日

杨再明 254,932 0 254,932 509,864 发行股份购买资产 2017 年 5 月 4 日

冯立新 254,932 0 254,932 509,864 发行股份购买资产 2017 年 5 月 4 日

杨影 254,932 0 254,932 509,864 发行股份购买资产 2017 年 5 月 4 日

许文强 254,932 0 254,932 509,864 发行股份购买资产 2017 年 5 月 4 日

丁筑清 254,932 0 254,932 509,864 发行股份购买资产 2017 年 5 月 4 日

董慧 254,932 0 254,932 509,864 发行股份购买资产 2017 年 5 月 4 日

朱杰坤 254,932 0 254,932 509,864 发行股份购买资产 2017 年 5 月 4 日

孙锋 254,932 0 254,932 509,864 发行股份购买资产 2017 年 5 月 4 日

李凯周 254,932 0 254,932 509,864 发行股份购买资产 2017 年 5 月 4 日

赵建华 169,955 0 169,955 339,910 发行股份购买资产 2017 年 5 月 4 日

张素芬 169,955 0 169,955 339,910 发行股份购买资产 2017 年 5 月 4 日

徐军 169,955 0 169,955 339,910 发行股份购买资产 2017 年 5 月 4 日

合计 16,995,461  16,995,461 33,990,922 / /

注：根据公司 2017 年 2 月 24 日发布的《关于限售股延期上市流通的公告》，因业

绩承诺尚未履行完毕，公司将原定于 2017 年 2 月 27 日上市流通的限售股延至 2017 年

5 月 4 日。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用 √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用 □不适用

2016 年 6 月 15 日，卢勤与边程签署了《股份转让协议》，卢勤根据该协议向边程

转让其所持科达洁能 38,000,000 股股份，占科达洁能股本总额的 5.3845%，边程以现金

方式收购以上股份。本次股份转让完成后，边程持有科达洁能股份 86,999,799 股，占公

司股份总数的 12.33%；卢勤持有科达洁能股份 67,991,667 股，占公司股份总数的 9.63%。

2016 年年度报告

39 / 180

本次股权转让完成后，公司第一大股东发生变化，边程因持有公司 12.33%股份成为第

一大股东。公司不存在控股股东或实际控制人。

2016 年 7 月 26 日，公司实施 2015 年度资本公积转增股本方案：以 705,732,161 股